
142
MESA DE JOGO D. MARIA EM PAU SANTO COM FILETES,
portuguesa, séc. XVIII,
sem o pano verde, faltas e defeitos
Dim. - 78 x 84 x 42 cm

€ 700 - 1.000

140
MESA DE JOGO D. MARIA EM PAU SANTO COM FILETES,
portuguesa, séc. XVIII,
defeitos e pequenos restauros
Dim. - 78 x 83 x 40,5 cm

€ 600 - 900

Cabral Moncada Leilões Q Página 32

141
CONJUNTO DE SEIS CADEIRAS EM MOGNO,
costas com lira e cisnes, assentos de palhinha,
séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 88 x 45 x 49 cm

€ 1.800 - 2.500

139
CONJUNTO DE DOZE CADEIRAS ESTILO D. MARIA
EM PAU SANTO COM FILETES, assentos de palhinha,
portuguesas, séc. XIX, duas em mau estado, faltas e defeitos
Dim. - 91 x 51 x 51 cm

€ 4.000 - 6.000



143
MESA DE ENCOSTAR D. JOSÉ EM VINHÁTICO,
portuguesa, séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 81 x 108 x 60 cm

€ 2.500 - 3.750

144
PAPELEIRA D. JOSÉ EM VINHÁTICO COM ENTALHAMENTOS,
entrepanos em pau santo, portuguesa,
séc. XVIII, restaurada
Dim. - 111 x 145 x 67 cm

€ 5.000 - 7.500
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148
MESA DE CANCELA COM ABAS REDONDAS
EM PAU SANTO E TAMPO EM VINHÁTICO,
portuguesa, séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 80 x 109 x 41 cm (fechada)

€ 1.000 - 1.500

146
BUFETE EM VINHÁTICO E SICUPIRA,
português, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 80 x 131 x 70 cm

€ 2.000 - 3.000

Cabral Moncada Leilões Q Página 34

147
BURRA EM FERRO COM FECHADURA NA PARTE SUPERIOR,
interior pintado
séc. XIX

Dim. - 41 x 67 x 38 cm                   

€ 900 - 1.300

145
ARCA EM TECA COM PRECINTAS EM FERRO,
ferrolho duplo com dois cadeados, apenas abre meio tampo,
portuguesa, séc. XVII/XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 70 x 95 x 67 cm

€ 800 - 1.200



149
ESCRITÓRIO LUSÍADA DE GRANDES DIMENSÕES
- ARTE NAMBAN - EM MADEIRA LACADA DE NEGRO
COM DOURADOS E INCRUSTAÇÕES DE MADREPÉROLA
"PAVÃO, PLANTAS, FOLHAS E CACHOS DE UVAS",
interior com gavetão central em forma de portal maneirista
com colunelas e arco de volta encimado por querubim
(cabeça de anjo com duas asas),
espelho e batente da fechadura em ferro,
Japão, período Momoyama,
séc. XVI,
sem as ferragens laterais, faltas e defeitos,
base não original
Dim. - 57,5 x 81 x 55 cm

€ 30.000 - 45.000

Nota:

importante peça de mobiliário Namban. Trata-se de um escritório raro pelas suas

grandes dimensões e que aparentemente nunca teve trempe, sendo, presumivelmente,

para utilizar sobre estrado. O querubim - cabeça de anjo com duas asas - pintado a

ouro que encima o gavetão central do interior constitui um elemento típico da deco-

ração ocidental sacra/cristã do período em causa e indicia  encomenda de proprietário

católico. No seu todo, trata-se de um objecto que ilustra a fusão de duas culturas tão

distintas como a japonesa - presente ao nível da decoração em geral, técnicas e mate-

rias utilizados - e a portuguesa - presente ao nível do tipo, modelo e função do móvel,

mas também já na decoração, como o detalhe do querubim exemplifica.

Cabral Moncada Leilões Q Página 35



153
MESA DE JOGO FOLHEADA A MOGNO,
portuguesa,
séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 77,5 x 92,5 x 44,5 cm             

€ 350 - 500

151
MESA DE ENCOSTAR D. JOSÉ/D. MARIA
EM CASTANHO COM FRISOS DOURADOS,
portuguesa, séc. XVIII, restauros no dourado, faltas e defeitos
Dim. - 84 x 102 x 62 cm

€ 2.000 - 3.000
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152
COLUNA FLOREIRA EM MADEIRA ENTALHADA,
PINTADA E DOURADA,
fuste com "busto de negra", veneziana, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 93,5 cm                            

€ 1.000 - 1.500

150
MESA REDONDA DE COLUNA CENTRAL
EM NOGUEIRA COM ENTALHAMENTOS DOURADOS,
tampo de mármore, portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 78 x 91 cm

€ 700 - 1.000



154
ARCA EM MADEIRA LACADA A NEGRO
COM DOURADOS "FLORES E PÁSSAROS", tampo recortado,
transformável em estante, China, séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 52 x 114 x 53 cm

€ 2.500 - 3.750

155
ARCA EM VINHÁTICO COM FERRAGENS EM FERRO,
portuguesa, séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 56 x 141 x 66 cm

€ 2.000 - 3.000
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156
“RETRATO DE SENHORA”
miniatura oval sobre marfim,
moldura em metal dourado,
séc. XIX/XX
Dim. - 6 x 5 cm                                         € 80 - 120

157
CAIXA DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM MARFIM E TARTARUGA, tampa com
chapa prensada “D. Miguel I”, portuguesa,
séc. XIX, defeitos e falta na tartaruga
Dim. - 2,5 x 5,5 cm                              € 400 - 600

158
“RETRATO DE MENINA”
miniatura oval sobre marfim,
moldura em prata dourada e veludo,
portuguesa, séc. XX, assinada A.C.
Dim. - 7 x 5 cm                                        € 120 - 180

159
PORTA CARTÕES EM MARFIM,
decoração relevada “figuras orientais”,
chinês, séc. XIX, pequenos defeitos,
dentro de maquineta em cartão
Dim. - 9 x 5,5 cm                                    € 100 - 150

160
“ESTÁTUA EQUESTRE”
duas placas em bronze, 
portuguesas, séc. XVIII,
desgaste no relevo
Dim. - 10,5 x 6 cm                                € 400 - 600

161
PORTA CARTÕES EM MARFIM,
decoração relevada “figuras orientais”,
chinês, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 9,5 x 5,5 cm                                € 225 - 300

162
CAIXA EM MADEIRA LACADA DE PRETO,
tampa com decoração policromada “figuras
à mesa”, interior vermelho, russa, séc. XIX
pequenos defeitos, marcada
Dim.- 7,5 x 9,5 x 9 cm                            € 150 - 225

163
“RETRATO DE FIDALGO”
miniatura sobre marfim,
moldura em madeira e gesso e dourados,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 7 x 5,5 cm                                    € 250 - 375

164
BÚSSULA EM METAL,
caixa em madeira,
francesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 8,5 cm (fechada)                      € 150 - 225

165
“RETRATO DE HOMEM”
ambrótipo dentro de estojo bordeaux
com dourados,
séc. XIX
Dim. - 5,5 x 4 cm                                  € 125 - 180

166
“RETRATO DE MENINA COM BONECA”
ambrótipo dentro de estojo bordeaux
com dourados,
séc. XIX, manchas de humidade
Dim. - 7 x 6 cm                                      € 125 - 180

167
“RETRATO DE HOMEM COM BENGALA”
daguerreótipo em estojo bordeaux
adaptado a moldura, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 7 x 6 cm                                      € 125 - 180
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168
SINETE EM COBRE, gravação com
“Anunciação” e inscrição “CONVENTVS
MONIALVM - INCARNATIONIS -
FVNCHALEN”, séc. XVII, sem mão
Dim. - 6 cm                                               € 50 - 75

169
SINETE EM PRATA,
sem gravação,
mão em marfim,
séc. XIX
Dim. - 9 cm                                         € 200 - 300

170
SINETE EM BRONZE,
gravação com escudo partido:
1º -  Vale (?); 2º - Guedes (?),
mão em marfim, séc. XVIII
Dim. - 11 cm                                      € 750 - 1.100

171
SINETE EM PRATA,
gravação “flor”,
mão em marfim “garra segurando folha
com monograma e mote”, séc. XIX
Dim. - 9 cm                                           € 100 - 150

172
SINETE EM BRONZE,
gravação com escudo esquartelado
com armas de família provavelmente
espanhola, séc. XVII/XVIII
Dim. - 6,5 cm                                       € 100 - 150

173
CAIXA EM MADEIRA E MADREPÉROLA,
decoração “paisagem oriental”,
séc. XIX/XX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 4,5 x 10 x 7 cm                             € 40 - 60

174
“JUNCO”
escultura em marfim sobre base
em madeira,
chinesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 4 x 24 cm                                  € 120 - 180

175
CAIXA EM MADEIRA E MADREPÉROLA,
decoração “paisagem oriental”,
séc. XIX/XX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 5 x 10 x 7 cm                                 € 40 - 60

176
“GANDHI”
busto em marfim sobre base/coluna
em matéria córnea,
séc. XX, solto da base
Dim. - 8 cm                                             € 80 - 120
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177
“CRISTO CRUCIFICADO”
escultura gótica em bronze, séc. XV,
pequenos defeitos, colocada sobre placa
de madeira forrada a veludo
Dim. - 13 cm                                       € 600 - 900

178
“CRISTO CRUCIFICADO”
escultura em bronze,
cruz em bronze e pau santo,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 22,5 cm                                       € 80 - 120

179
“NOSSA SENHORA COM O MENINO”
placa maneirista em bronze, séc. XVI,
pequenos defeitos, sobre base de madeira
forrada de veludo
Dim. - 19 x 9,5 cm                              € 200 - 300

180
PERFUMADOR EM METAL AMARELO,
pega em madeira,
português, séc. XIX,
dobradiça da tampa partida
Dim. - 14 x 28 cm                                     € 50 - 75

181
LAMPADÁRIO DE CAPELA EM METAL,
decoração “flores”,
português, séc. XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 90 cm                                        € 150 - 225

182
SAMOVAR EM METAL AMARELO,
pega da torneira em madeira,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 52 cm                                       € 200 - 300

183
ESPINGARDA MILITAR EM FERRO
E MADEIRA,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 124 cm                                     € 350 - 500

184
SABRE “TERÇADO” EM AÇO
COM BAINHA,
punho em pele de cobra, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 95 cm                                        € 135 - 200

185
ESPADA DE CAVALARIA EM AÇO,
punho em pele de cobra,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 72 cm                                        € 220 - 330
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186
“SÃO JOSÉ COM O MENINO”
escultura em madeira policromada, resplendor e açucenas em metal,
portuguesa, séc. XVIII, pequenas faltas e defeitos, base não original
Dim. - 110 cm

€ 5.000 - 7.500

187
“SÃO JOÃO DE CALVÁRIO”
escultura em madeira policromada,
séc. XVII/XVIII, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 103 cm

€ 2.500 - 3.750

188
“CRISTO CRUCIFICADO”
escultura em marfim com cruz e base em pau santo, resplendor em prata,
indo-portuguesa, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 92 cm

€ 2.500 - 3.750
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189
“SÃO FRANCISCO DE ASSIS”, escultura em madeira
policromada, portuguesa, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 87 cm

€ 1.600 - 2.400

190
“SÃO MIGUEL ARCANJO” escultura em madeira
sem policromia, portuguesa, séc. XVII/XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 82 cm

€ 3.500 - 5.000

191
“MENINO SENTADO”, escultura em mármore sobre coluna
igualmente em mármore, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 162 cm (total)

€ 2.000 - 3.000
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192
TINTEIRO COM GATO
EM FAIANÇA PORTUGUESA,
decoração policromada,
séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 15 x 18 x 11 cm                            € 500 - 750

193
TERRINA REDONDA EM FAIANÇA
COM DUAS PEGAS,
decoração a azul “pássaros e flores”,
séc. XVIII, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 15 x 31 x 22 cm                       € 900 - 1.300

194
BASE DE TINTEIRO ROCAILLE EM
FAIANÇA PORTUGUESA, possivelmente
da Fábrica do Rato,decoração policromada
“frutos”,séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 9,5 x 29 cm                                 € 500 - 750

195
FLOREIRA RECTANGULAR EM FAIANÇA,
decoração a azul e amarelo “flores”,
séc. XIX,
esbeiçadelas
Dim. - 7 x 21 x 7 cm                                 € 100 - 150

196
FLOREIRA DE PAREDE ROCAILLE EM
FAIANÇA PORTUGUESA, possivelmente
da Fábrica do Rato, decoração policromada
“flores”, séc. XIX, restauros e esbeiçadelas
Dim. - 13 x 25 x 15 cm                           € 600 - 900

197
FLOREIRA RECTANGULAR EM FAIANÇA,
decoração escorrida a azul “flores”,
séc. XIX,
esbeiçadelas
Dim. - 7 x 20 x 6,5 cm                            € 100 - 150

198
“CASAL”
par de esculturas em porcelana europeia,
decoração policromada,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 29 cm                                       € 200 - 300

199
RELÓGIO “CASAL DANÇANDO”
EM PORCELANA EUROPEIA, decoração
policromada, séc. XIX, mecanismo a
necessitar de conserto, colagem e defeitos
Dim. - 34 x 22 x 12 cm                       € 300 - 450

200
SERVIÇO DE CHÁ IMPÉRIO
EM PORCELANA FRANCESA,
decoração policromada “flores”, 
séc. XIX, falta de uma tampa, restauros
Dim. - 23,5 cm (bule)                         € 150 - 225
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201
“SÃO JOÃO DE CALVÁRIO”
escultura em marfim,
indo-portuguesa, séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 10,5 cm                                   € 400 - 600

202
“NOSSA SENHORA DE MÃOS POSTAS”
escultura em marfim,
indo-portuguesa, séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 8 cm                                          € 500 - 750

203
“SÃO SEBASTIÃO”
escultura em osso,
indo-portuguesa, séc. XVIII/XIX,
falta das setas, pequenos defeitos
Dim. - 8,5 cm                                      € 300 - 450

204
“SÃO JOÃO BAPTISTA”
escultura em terracota policromada,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
defeitos
Dim. - 12 cm                                         € 100 - 150

205
“MENINO JESUS - SALVADOR DO MUNDO”
escultura em marfim,
cingalo-portuguesa,
séc. XVI/XVII
Dim. - 14 cm                                       € 2.000 - 3.000

206
CAIXA COM PÉ
EM MARFIM TRABALHADO,
chinesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 16 cm                                               € 350 - 500

207
“MENINO JESUS SOBRE LIVRO”
escultura em marfim pintado,
indo-portuguesa, séc. XVII/XVIII,
parte de uma imagem, defeitos
Dim. - 7,5 cm                                          € 700 - 1.000

208
“SÃO JOSÉ COM O MENINO”
escultura em marfim,
indo-portuguesa, séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 8 cm                                                 € 240 - 360

209
“SANTA DE MÃOS POSTAS”
escultura em marfim,
indo-portuguesa, séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 6,5 cm                                       € 180 - 250

210
“SANTA ANA ENSINANDO
NOSSA SENHORA A LER”
escultura em osso, indo-portuguesa,
séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 8,5 cm                                      € 200 - 300

211
“MÃO COÇA COSTAS”
escultura em marfim, cabo em madeira,
séc. XIX,
faltas nos dedos
Dim. - 5,5 cm (mão)                          € 200 - 300

212
“MÚSICOS EM CIMA DE BARRIL”
par de esculturas em madeira e marfim,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 18,5 cm                             € 1.000 - 1.500
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213
“SANTO ANTÓNIO COM O MENINO”
escultura em marfim,
hispano-filipina, séc. XVII,
faltas e pequenos defeitos
Dim. - 14,5 cm                                  € 750 - 1.100

214
“SANTA”
escultura em marfim,
sino-portuguesa, séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 26,5 cm                             € 1.500 - 2.250

215
“MENINO JESUS - BOM PASTOR”
escultura em marfim,
indo-portuguesa, séc. XVII,
faltas
Dim. - 20,5 cm                           € 3.000 - 4.500

216
PAR DE ÂNFORAS EM MADEIRA
ENTALHADA E DOURADA,
portuguesas, séc. XVIII, com palmitos
em folha de metal “flores”, faltas e defeitos
Dim. - 36 cm (total)                             € 600 - 900

217
“SÃO DOMINGOS”
escultura em terracota policromada,
resplendor em prata, portuguesa,
séc. XVIII/XIX, partida e colada
Dim. - 29 cm                                          € 200 - 300

218
PAR DE TOCHEIROS D. JOSÉ
de pequenas dimensões em madeira
pintada e dourada, portugueses,
séc. XVIII, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 24 cm                                          € 350 - 500

219
“QUERUBINS”
peanha de pequenas dimensões
em madeira entalhada,
portuguesa, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 12,5 x 19,5 x 8 cm                   € 180 - 220

220
“SANTA ANA ENSINANDO NOSSA
SENHORA A LER”
escultura em madeira policromada,
brasileira, séc. XIX
Dim. - 18,5 cm                                     € 100 - 150

221
“CRISTO DE MÃOS ATADAS”
escultura em madeira policromada,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 41 cm                                    € 900 - 1.300
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